---

*penetro etiam, quantum possum, et finis nusquam; tanta vis est memoriae, tanta vitae vis est in homine vivente mortaliter!*” (*Confesiones* X, 17, §26.)

<sup>1</sup> LE BLOND, *Les conversions de Saint Augustin*, Éditions Montaigne, París, 1950.

<sup>2</sup> “*Intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae. Ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. Ibi mihi et ipse occurro meque recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. Ibi sunt omnia, quae sive experta a me sive credita memini. Ex eadem copia etiam similitudines rerum vel expertarum vel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et eventa et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor. "Faciám hoc et illud" dico apud me in ipso ingenti sinu animi mei pleno tot et tantarum rerum imaginibus, et hoc aut illud sequitur. "O si esset hoc aut illud!". "Auertat Deus hoc aut illud!"; dico apud me ista et, cum dico, praesto sunt imagines omnium quae dico ex eodem thesauro memoriae, nec omnino aliquid eorum dicerem, si defuissent.*” (*Confesiones* X, 8, §14.)

La inmensidad de esta facultad es tal que le impide al hombre tener presente todo su contenido al mismo tiempo. Lo mismo justifica el hecho de que no siempre podamos hacer presente el contenido de la memoria con igual facilidad. (Cf.: *Confesiones* X, 8, 12.)

ese caso tendríamos una causa cualitativamente inferior al efecto, lo cual es imposible. La causa de la presencia de dichos principios en la *memoria* no puede ser otra más que un ser perfecto y de existencia necesaria, y esas características en el pensamiento agustiniano sólo las reúne Dios. Ahora bien, los *primeros principios* no sólo reclaman al Creador como causa de su presencia en la memoria del hombre, sino también como causa de que puedan ser por él conocidos. En efecto, se transforman en conocimiento una vez que iluminados por el Creador son hechos patentes por la *ratio* y devueltos a la *memoria* transformados en *scientia*, para ser almacenados bajo la forma del recuerdo en el primero de los sentidos.<sup>1</sup>

Cabe aclarar que Dios no se encuentra en la memoria de igual manera que el recuerdo en ninguna de sus dos variantes. Su naturaleza perfecta impide que éste sea abarcado en su totalidad y por ende contenido en un ser imperfecto. Dios es la luz indeficiente que ilumina los primeros principios permaneciendo en sí, por encima del hombre.<sup>2</sup>